
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

Ispettorato territoriale di Sassari 

Determina a contrarre 

OGGETTO: autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento del servizio di pulizia della sede 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 
2024 mediante Trattativa diretta sul MePA – CIG ZE23CF45A1 

Il Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 
in attuazione della Legge 10 dicembre 2014 n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata 
Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 95 del 2 novembre 2023, con il quale il dott. Massimiliano 
Mura è incaricato della titolarità di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari fino al 
5 novembre 2026; 

VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro 
con Decreto dirigenziale n. 45 del 29 settembre 2022, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 30 del 
2 maggio 2023; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

CONSIDERATA la prossima scadenza del contratto di pulizia della sede dell’Ispettorato territoriale 
del lavoro di Sassari, prevista per il 31 dicembre 2023 e la conseguente necessità di affidare ad un 
operatore economico qualificato la gestione del suddetto servizio per il periodo successivo; 

VALUTATA l’opportunità di affidare il suddetto incarico per un periodo di un anno, dal 1° gennaio 
2023 al 31 dicembre 2023; 

DEFINITI le caratteristiche e i termini di esecuzione del suddetto servizio all’interno del Capitolato 
speciale elaborato allegato alla presente determina e a cui si rinvia integralmente sul merito; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

RITENUTO che sussistano i presupposti per procedere all’affidamento diretto del relativo contratto 
di fornitura mediante la selezione di un operatore economico qualificato in grado di fornire il servizio 
richiesto; 

EFFETTUATA un’indagine preliminare di mercato utilizzando la funzione “confronto di preventivi” 
sul MePA mediante la piattaforma Consip, rivolta ai seguenti operatori economici locali: “Splendor 
s.r.l.” (codice fiscale 02344930900), “SEA s.r.l.” (codice fiscale 02528520907), “Sea servizi soc. coop. 
a r.l.” (codice fiscale 01997470909), “Manped s.r.l.” (codice fiscale 01883690909), “Igienica 
sassarese s.r.l.” (codice fiscale 02478190909), “Honos s.r.l.” (codice fiscale 02623180904) e 
“Cooperativa sarda servizi Co.SarSe soc. coop. a r.l.” (codice fiscale 00854250909), selezionate in 
considerazione della loro maggiore visibilità sui motori di ricerca; 

VISTA l’unica offerta pervenuta, presentata dalla “Cooperativa sarda servizi Co.Sar.Se soc. coop. a 
r.l.”, rispondente alle caratteristiche richieste e che prevede un costo pari a € 27.435,00 oltre all’IVA 
di legge; 

PRESO ATTO che l’importo necessario alla spesa è compreso nella previsione di budget per l’anno 
2024 e seguenti, inviato in data 6 settembre 2023 alla competente Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, sul conto 
U.1.03.02.13.002 relativo a “servizi di pulizia e lavanderia”, ritenuto il più congruo per la spesa di cui 
trattasi; 

CONSIDERATO che l’importo del suddetto servizio rientra nella disciplina prevista dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, relativo ai contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VALUTATO che la sopra citata ditta non era affidataria del precedente servizio analogo a quello di 
cui alla presente determina e che pertanto appare soddisfatto il principio di rotazione richiamato 
dall’art. 49 del Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento di cui trattasi;  

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte del suddetto operatore 
economico in merito al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, ai sensi dell’art. 52, comma 
1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VERIFICATA l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 52 del Decreto legislativo del 31 
marzo 2023 n. 36, ad eccezione di quelli per i quali gli enti competenti (Agenzia delle entrate, 
Casellario giudiziale e Regione autonoma della Sardegna) non hanno ancora fornito le informazioni 
richieste;  

VALUTATA l’opportunità di concludere la procedura di selezione del contraente del presente 
appalto durante la titolarità dell’attuale dirigente, la cui cessazione dall’incarico è prevista per il 
prossimo 27 novembre 2023 e la cui data di sostituzione non è al momento conoscibile, anche al 
fine di evitare che le fasi di avvicendamento del ruolo di Responsabile dell’Ufficio sulla piattaforma 
digitale utilizzata per il confronto di preventivi comportino prolungamenti della procedura che 
possano impedire la continuazione del servizio di pulizia alla scadenza naturale; 

ASSEGNATO alla procedura di affidamento il CIG ZE23CF45A1; 

INDIVIDUATO quale Responsabile amministrativo del procedimento, il dott. Giampiero Muroni, 
Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e funzionamento di questo Ispettorato 
territoriale; 

INDIVIDUATA quale Responsabile per l’esecuzione del contratto, l’ing. Laura Mura, Ispettore tecnico 
presso questo Ispettorato territoriale; 

DETERMINA 

1. di procedere a contrarre con la società “Cooperativa sarda servizi Co.Sar.Se soc. coop. a r.l.”, 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

sita in Sassari (SS) via G. A. Porcheddu n. 11-13, codice fiscale 00854250909, mediante 
affidamento diretto del sopra indicato servizio a seguito di Trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’importo di € 27.435,00 oltre all’IVA di legge, 
comprensivo dell’importo di € 50,00 a titolo di oneri per la sicurezza non suscettibili di ribasso, 
con riserva di eventuale revoca dell’aggiudicazione e risoluzione della stipula nel caso in cui le 
informazioni richieste agli enti competenti che ancora non hanno riscontrato la richiesta di 
questo Ispettorato territoriale (Agenzia delle entrate, Casellario giudiziale e Regione autonoma 
della Sardegna) non confermino quanto dichiarato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà dalla società sopracitata in ordine al possesso dei requisiti per la conclusione del 
contratto; 

2. di trasmettere tale determinazione al Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla 
registrazione della prenotazione contabile della spesa; 

3. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del 
presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

4. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa 
sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla 
procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Massimiliano Mura) 


		2023-11-25T12:45:35+0000
	MURA MASSIMILIANO


		2023-11-25T13:47:27+0100
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000450.25-11-2023




